troni, quin traducam nebulae vesaniā vt me-
retur, tamet si ex eorum auspiciis animos colle-
git brutū hoc animal, vt aliena & sibi incognita
arma indueret. Nam qui Deū habet quē colat
& veneretur, is omnes vno ordine Dei inimicos
securè negliget. PRINCIPIO, vt rei cō-
trouersæ argumētū teneāt lectores, paucis per-
stringā summā eorū quæ à nobis de sacrosāctæ
Cœnæ negotio proposita sunt in America quū
nobis à presbyterio designata fuisset: postea cer-
tamē nobis erit cū rationibus Durādi & sophi-
starū à quibus has plumas (nuda cornicula) mu-
tuatus est. In quo, quātū Dominus sua liberali-
tate concesserit, ostēdemus frustrā magnos il-
los heroas vrgere quibus cum pugnet. Satis no-
bis fuerit ipsa veritas nuda & aperta sui ipsius
testis, quæ belluam illam inimicā, qualis olim
Goliath, furore suo extra carceres & limites a-
gitatam compescat, iniecto in nares circulo: sic
suos bullientes impetus facile Dei verbo do-
mabimus. Parauit enim nobis Deus sua virtute
& sapientia pharetram, arcum, & sagittas potē-
tes & acutissimas cum carbonibus ex iuniperō,
quibus perfodiamus & laceremus vniuersas
Satanæ imposturas. Verūm quantum ego di-
gnitatis & honoris semper ex Domini nostri
Iesa Christi præcepto tribuerim sacrosan-

& Coenæ, & mensæ Domini, testabuntur au-
 res piæ, quæ me de hac re plenissimè cōtra ma-
 gistratū potestatēmque Durādi differentē au-
 dierunt. Evidē illi semper tātum cōcessum iri
 volui, quantū sacramētis, nostris tesseris & ar-
 rhis, Dei Spiritus nobis insinuauit. Ex qua be-
 neficiarū omniū summa, quæ à Christianis homi-
 nibus maximè defuderari potest, ad plenā men-
 suram cōfirmatur. tanū ne nostra infidelita-
 te, aut morū ac disciplinæ neglectu resistamus.
 Quis enim panem illū verum à cælis deplutum,
 Iesum Christum, vera fide apprehenderit à Pa-
 tre cruci traditum, vt suum corpus & sangu-
 nem nobis in alimentū subministret, nōsque
 (quos à Patre seruādos acceperat) ita sibi cōiun-
 gat & vniat, vt primū sibi, postea Patri atque
 inter nos copulet, quin protinus intelligat quā
 ta sit vis & efficacia tanti sacramenti, quod i-
 pse Dei filius, æterna Patris sapiētia, verus Deus
 & homo in testamētum & pignus suis filii in-
 stituit & reliquit, quò eos ab alienis discerne-
 ret. Quam nobis moriturus testamento conse-
 cravit, & vsque adhuc consecrat verbo, volun-
 tate & virtute sancta, polliceturque nobis senō
 defuturum attestātibus Sacramentis, veluti cep-
 tis sigillis, donec ipse rursū veniat. Nos suæ Ec-
 clesiae

clesiæ inseruit, quos suo cibo & potu nutritri & cibari voluit, ut inde vitam trahamus in spē certam salutis æternæ. Quoniā autē mihi negotiū est cū homine præfracto, cōtumaci & ignauio, cui satis nō est fucū quendā in anibus verbis ostētare, & qui ne corticē quidē ipsū disciplinæ teneat, artis verò nihil: sed cui placeat frustatim quædā decerpere, de quib⁹ sine fēsu & iudicio loquatur, & effutiat quicquid venerit in buc cam: nos cōtrā methodū teneamus in lectorū gratiam, ut intelligent quām piè & religiosè de sancta Domini mensa docuerimus, & quanta cū veneratione homini Christiano de ea sit loquē dum & cogitādum, & quāta cū probatione, id est fide, poenitētia & charitate, propulsis auulsiisque omnis generis rixarum & cōtentionum fibris, ad illam ex Domini præscripto suis tabulis sancito sit accedendū. Quod olim toties nostris publicis declamationibus in America tractatum est. Sed apud hāc impuram bestiam, apud fœtidum hunc suem seminatae sunt verbi Dei margaritæ, sanctū dedimus canibus, quid mirū si illud conculceret pedibus, & canis cōuersus dirumpere nos perga? Neque enim ab initio filios Dei à porcis discernere potuimus, neque passa est charitas eos protinus habere pro

deploratis, donec certis documētis per uicacē ostēdit Dei cōtemptū, qui morbus ferē incurabilis apparet. Sic illi sūlsque similibus à nobis prædicatū est Euāgeliū, odor mortis in mortē, quod per se odor est vitæ in vitā: cuius nūc audimus rabidos latratus, & impios grūnitus. Vetus illud Israelitici populi epulū, in cuius locū Cœna Dominica successit, vt varias denomi nationes sortitū est, sic Cœna. Dicebatur autē hoc epulum transitus Domini, cuius erat memoria, signum, solennitas, festū, feriæ, conuētus, celebritas, cultus, obseruatio, ceremoniæ, & victimæ trāditionis. Sic Cœna Domini à Paulo dicitur, in qua spirituale nobis epulū paratur. Sic & eodē authore Mēsa Domini appellatur: ab eodē etiā ~~memoria~~, quòd eodē sancto pane cōmunicemus, & sic vñ corpus multi sumus. Lucas appellat fractionē panis, quòd inter se cōuiuæ panē frāgerent, more veteris nascētisque Ecclesiæ, & diuidérēt. Dicitur etiam Memoria passionis dominicæ, dicēte Domino, Hoc facite in mei memoriā. Dicitur *in apōstolā*, quoniā in ea gratiæ habentur Domino suouū in nos beneficiorū, atque in primis quòd sua nos morte redemerit. Dicitur symbolū, mysteriū, & sacramētū corporis & sanguinis Domini. Veteres vocau-

cauerunt ~~etiam~~, coagmentationē & conciliatiōnē quā Ecclesia Christo arctissimo fœdere vnitur, & nos in uicem. Dicta est præterea conuentus sanctorum, cœtus sacer & collecta. Neque enim veteres sibi licuisse putarunt, nisi in publico cœtu Ecclesiæ, Cœnā celebrari. Sic Paulus dixit, Conuenientibus vobis in unum: Corinthios non ferens quod in multis Cœnā Domini corrupissent. Conuentum tamē & cœtum qui ex præscripto Domini esset, non damnat. Quinetiam Cœna Domini testamentum est in carne manifestati Filii Dei, quod conceptis verbis dixit de poculo: Hoc poculum (inquit) nouum est testamētum in sanguine meo: id est, plenè perfecta peccatorum remissio per sanguinem meum. Varias has voces obseruent lectors. Solent enim impostores ex nominum varietate colligere argumenta quibus illudant infirmioribus, dum cogitat ex grammatica significatione res nouas configere. In eotinus est Durandus miser Grammaticus, cui datum non est vñtrā caput extollere. Est autem Cœna Domini sacramētū epuli spiritualis quo Christus mortis suæ memoriæ efficacē nobis imprimit, & in ei⁹ fructu attēnos nos reddit certa fide qua in sp̄ce æternæ vitæ erigimur & pascimur.

Cōueniens est aliorū patrū definitioni, qui actionē esse sacrā dixerūt, diuinis Ecclesiæ institutā, qua Domin⁹ pane & vino in epulū apposito suā promissionē & cōmunionē attestatur fidelis, donaq; sua repræfēt, & sēlib⁹ subiicit, visibiliter in vnū corp⁹ colligit, mortē denique suā in memoria fideliū retineri vult, & officii nostrinos monet, & maximē laudis & gratiarū actionis. Sacramētū dicim⁹ esse, quia symbolū sit externū, quo benevolētiæ erganos suæ promissiones cōsciētiis nostris Domin⁹ ob-signat, ad sustinēdā fidei nostræ imbecillitatē: & nos vicissim pietatē erga eū nostrā, tā corā eo & Angelis, quām apud homines testamur. Neque id alienum est ab Augustino, qui Sacramētū ait rei sacræ visibile signum, aut inuisibilis gratiæ visibilem formā. Quod autem dicimus Sacra mentum, Græci dixerunt μυστήριον. Signa enim quū ad res diuinas pertinent, Sacramenta vocātur. Inde nimirū colligimus, Sacramētū esse mensam Domini, quia sit appendix promissionis. Nunquam enim est sacramētū, nisi præ-eunte promissione, vt eam confirmet & ob-signet, nobisque testatiorē faciat. Sīcque Christus consultum esse voluit nostræ ignorantia, tarditati & infirmitati, vt nos in sua fide stabim̄. sic captui nostro se attemperat Deus, vt

istis terrenis nos ad se deducere nō grauetur, & proponere donorū spiritualium speculum. atque ita Domino facti ~~in mortali corpori~~, Christo capiti & mēbris cōiungimur, eiusdémque cibi & potus sumus participes, os ex ossibus eius, & caro ex carne eius facti. Nā per Baptisma accipiūt fideles sigillum fidei, quo suæ salutis firmum habēant testimonium, per adultos adhibito confessionis suæ testimonio: receptos autem in familiam suam, alendos suscipit Dominus. Quod se facturum dato pignore nos certiores reddit: atque vt id ipsum nobis certius esset, voluit institutionis suæ Cœnæ primordia per man° Filii sui nobis largiri: spirituale scilicet epulum animarum nostrarum, vbi se Christus viuificum esse panem testatur, quo animæ nostræ ad immortalitatē pascantur. Signa sūt panis & vinū, quæ inuisibile alimētū quod percipimus ex carne Christi & sanguine, repræsentat. Vnicus autē animæ nostræ cibus, Christ° est, ad quē nos in uitat cælestis Pater, vt eius cōmunicatione refecti, vigorē colligam°, donec ad immortalitatē peruenētū fuerit. Cuius imaginē in signis visibili bus exhibet, vt certi sim' animas nostras Christo pasci, nō secus ac corp° pane & vino. Id autem propriè & per se ad corpus nō pertinet. Spirit°

materialibus & corporeis epulis nō pascuntur. Spiritualem ergo cibum esse oportet quo spiritus alantur. Signa autem quanquam corpora sunt, non sunt tamen ordinata in corporum ali mentum, sed in significationem rerum spiritualium. Neque enim tantillum panis & vini alimento corporum sufficere potest. Qui querit alimentum corpori, domi manducet, & Ecclesiam Dei non contemnat, inquit Paulus: Itaque si vera fide tenemus, corpus Christi sic pro nobis fuisse immolatum, ut illa mors nobis sit vita, ac illius unici sacrificii efficaciam in nobis sentimus: & sanguinem sic pro nobis fusum, ut sit nobis perpetuus potus: nulli dubium esse debet, quin sic accepto pane & poculo ex Domini instituto, in sui memoriam, verum corpus, verum sanguinem Christi, quod semel in salutem nostram oblatum est in ligno, accipient fideles animae, dum corporea signa a Domino instituta ore percipiunt, & in stomachum demittunt, ut ea participatione mortis Christi virtutem certò statuant fideles sibi efficacem fore. Eo enim mysterio Christus fœdus illud quod sangui ne suo sanctiuit, renouat, non secus ac si rursum à toto corpore Christi manaret, & coram efflu eret sanguis adhuc spirans suum calorem, quo nos

nos Patri reconciliauit. Id nobis testatur Veritas, dum calicem vocat foedus in sanguine suo. Quum itaque hoc sacramēto fide suscepto sic vniāmū Christo, ut in vnū corpus cū ipso coalescam⁹, quomodo cū eo nobis nō cōcessit sua omnia? Cōcessit profectō nō min⁹ efficaciter quām si præsētē cōspicerem⁹, & manib⁹ nostris atrectaremus. Nō enim vana esse voluit sua signa & promissiones suas inanes & mēdaces qui bus nobis illudere voluerit. Nos nanque à rēb⁹ corporalibus, pane & vino, ad res spirituales deducimur, quibus fouemur, reficimur, cōfirmamur, exhilaramur. Neque existimemus Cœnæ præcipuas esse partes, corp⁹ Christi porrigi simpliciter, & absque altiori cogitatione, (symbola nimirū illa quæ videm⁹ & tāgimus, quæ postea dicimus metonymicē Corpus & sanguinē dici ex phrasī Scripturæ) sed magis obsignare sacramenti corporis & sanguinis promissionem, qua carnem suam verè in cibum nobis, & sanguinem in potum promittit, quibus in vitam æternam pascamur. Eò autem quòd se nostrū panem affirmat, quem qui manduauerit, viuet in æternū, propositū nobis iter est ad crucē Christi properatib⁹. Non enim Christo salutariter vescimur, nisi crucifixo, dū mortis eius

d.i.

efficaciam via fide apprehendimus. Non quae-
liter cauponatores verbi Dei, sophistæ, existi-
marunt, ut lucra captent ex missis, Christū ap-
pellari panem, quod panis esset Christus in sa-
cramēto mensæ. Rem aliter habere docuimus,
quod Durandus non intellexit, neque intelli-
gere potest pectus carneum, quod nullum esū
capere potest nisi culinarium & carneum, qua-
lis est is quo in popinis vti solet. Nos verò dici-
mus Christum panem esse vitæ, quia talis à Pa-
tre nobis dat⁹ fuerit, talēmque nobis sele præ-
stiterit, quum carnem nostram assumpsit, nōs-
que suæ immortalitatis participes fecit. Non
facit igitur Cœna vt Christus panis vitæ esse
incipiat, sed facit vt sentiamus vim & efficaciā
illius panis, cuius spiritualem gustum & sapo-
rē nobis præbet. Pollicetur enim mirabilis sua
gratia, quod quicquid fecit aut passus est, ad
nos pertineat. Nobis nat⁹, passus, mortuus: no-
bis denique resurrexit, & in dextram Patris se-
det cælitus, quia nobis panis est vitæ. Panis, in-
quam, qui caro sua est, & quem dedit pro mū-
di vita: illa ipsa est, non alia conficta, quā nos
verè, fide & spiritu (& si patientur aures purga-
tæ) realiter & ομαρτιῶς in Cœna recipimus.
Nunc cogitent ερωφαγοὶ & carnulentivi, qui
nisi

nisi membratim carnem & ossa Christi dentib⁹
 & ore profano conterant, nunquam sibi satis-
 faciunt, quomodo panem illum viuum è cælo
 deplutum, in terra germinatum, semel in hosti-
 am datum pro mundi vita, verum, inquam, cor-
 pus naturale, per omnia nostro simile (dempto
 peccato) finitum loco, & dimensionum limiti-
 bus definitum, vnu, non multiplex, tot iam se-
 culis rodunt, frāgunt & lacerant. Iam enim ex
 quo passus est Christus quot centenæ myria-
 des corporis Christi absorptæ sūr̄? quas momē-
 tis omnibus restaurari noua corporis Christi
 creatione oporteret, ut in elementis adsit & ab-
 sumatur, & tandem veniat in iudicium, non is
 qui ascendit, sed qui toties reparatus sit, post-
 quām à nostris Capernaūtis toties corroſ⁹ est.
 Neque venturus esset quemadmodum Galilæi
 viderunt. Abdixerunt enim alio carnem illam
 quā assumpserat à Virginis vtero, & quæ in cæ-
 lum recepta fuerat, magicis incātationibus &
 susurris, sacrificuli Papistæ præter Dei verbū,
 si Sophistis fides adhibeatur. Quantum esset
 corpus Christi, inquit Athanasius, ad hoc vt to-
 tus mundus ex eo ederet? Sed quod id Duran-
 dus nō percipiat, & cæteri homines impii, facit
 iusto Dei iudicio spiritus nequā, qui trāfueros

CIL. I.

d.ii.

eos agit, nequid percipiāt quod sit ex Dei Spiritu. Neque ultrā tergiuersetur Durād⁹ in mysteriis absconditis quæ non reuelantur à carne & sanguine, sed à Deiverbo & eius Spiritu, qui se humilibus & demissis manifestat, despicit & cōterit cedros Libani, quercus Basan, & naues Tharsis, id est superbis resistit, humili⁹ dat gratiā & Spiritū sanctum, eiūsque dona multipli cia largitur. Est itaq; ex Deiverbo Christicorpus spiritualis cibus animæ, quod semel dedit in morte, ut fieret perpetuus panis, quū crucē subiit: quotidie dat in participationē, quaten⁹ crucifixum est. Offert per Euangeliū, ob signat per mysterium Cœnæ, intus complet quod exterius designat. Participare corpori Christi nō solū est credere in Christum, sed vera sui participatione vivificari, & ipsius virtute in vitam spiritualem vegetari. Verūm ut non sit alia quam fidei manducatio, non tamen est in solo credendi actu. Nam credendo manducatur Christi caro, quia fide noster efficitur, est que manducatio, fructus effectusque fidei. Quod nobis Dominus ipse per Ioannem (qui pectorieius in Cœna incubuit, & secretorum eius mysteriorum cognitor fuit) satis aperuit. Rudes illos Capernaītas docens quid esset carnem

nem suam manducare : Ego, inquit, panis sum viuus qui de cælo descendit. Qui manducaverit hunc panem, vivet in æternum: Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Dissidentibus autem ob id ipsum discipulis, &c., ut existimabant, duriore sermone offensis, inquit, Quid? hoc vobis est scandalus? Quid fiet quum videbitis Filiū hominis ascendentem ubi prius erat? Spiritus vivificat: caro non prodest quicquam. Verba quæ locutus sum vobis, Spiritus & vita sunt. Hos sermones vocavit Petrus verba vitae æternæ. Ex quibus sunt tenendæ phrases sanctæ Scripturæ, quas imperitus Durandus vniuersis suis scriptis confundit, satis esse putans, si blateret & quoquo modo loquatur aut scribat. Idem est edere Christum, & carnem eius, & sanguinem bibere. non id est credere in Christum: se enim habent per modum prioris & posterioris Non manducatur quidem Christus, nisi fide. Prius est enim Christum recipere, & fide apprehendere. Est ergo manducatio, effectus & opus fidei, quæ fidelis & spiritualis manducatio vitam adfert.

Acta Priorum
tomus vii

d.iii.

Incæteris purè carnalibus, verum est quod dicitur, Esca vētri, & ventre escis: Dominus autē illa deſtruet. Sic Capernaitas ventri addictos repreſſit Christus, quū diceret Patres manna comediffe, & mortuos eſſe: quum ex carnaliū ſenſu de manna loqueretur, non quatenus arcana fuit figura Christi. Quaratione Paulus spirituā lēcibum nominat. Sic qui nihil aliud in synaxi ſpectat quam quod oculis videtur, quod dentibus teritur, ille panem vitæ non edit. Vita enim, animæ, spiritualis eſt: eſtque à carne Christi, (quæ gulfata prius morte, iam eſt in cælo collata) fide & spiritualiter pétendavita, quoniam viuifica eſt, non per ſe, ſed ſicut æternus Dei Filius fons vitæ eſt, ita caro eius, veluti canalis, vitæ, quæ intrinſeoꝝ in Diuinitate reſideret, ad nos diſfundit. Sicque caro vitæ, quam aliundemutatur, nobis communicaſt, dum vičima illa ſemel immolata, in ſacro epulo vefcimur, aut fide ſola, aut vna cum fide ſacramento ſui corporis & ſanguinis, quæ efficacissima eſt fruitio quæ in terris haberī potest. De quo quum pertinaciter nimis & contentioſe diſputarent Iudei, extorſerunt à Christo cum iureiurando conminationem, denuntiāte æternum exitiū omnibus qui vitam à carne ſua petere recuſarent.

Interim

Interim tamen fatemur concionem illam Domini apud Ioannem, non esse de Cœna Domini, quæ nondum instituta erat, sed de perpetua communicatione quæ extra Cœnæ usum nobis constat. Verum quoniam fundamentum manducationis est fides illa vera qua sacramenti promissiones amplectimur, ea simul esse coniungenda, ut totius mysterii plenior habeatur cognitio. Adeo, nihil apud Ioannem, capite illo sexto, de fidei perpetua manducatione dici, quod nō in Cœna figuretur, ac vere praestetur fidelibus: adeoque sacram Cœnam Christus quasi huius concessionis sigillum esse voluit. Et hæc est ratio cur apud Ioannem nulla fit Cœnæ mentio. Sic Augustinus in explicacione huius concessionis, Cœnæ, inquit, non meminit, sed ea completa docet mysterium hoc in symbolo representari, quoties Ecclesiæ sacrâ Cœnam celebrant. Quum itaque discipulos Christus docuit manducationem suæ carnis in fidei perpetua manducatione, simul explicat quod in Cœna figuratur & praestatur. Est itaque hoc modo ad Cœnam hæc doctrina Christi referenda, Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quicquam. Verba quæ ego loquor vobis, Spiritus & vita sunt. Quam d. iiiii.

interpretatus Augustinus, inutilem pronuntiat esse carnem, si à spiritu separetur. Vnde enim, inquit, habet caro ut vivificet, nisi quia spiritualis est? Ideò quisquis in terrestri carnis natura subsistat, nihil in ea reperiet nisi mortuum: sed qui oculos attollet ad Spiritus Dei virtutem qua perfusa est caro Christi, non frustra vivificam dici ipso effectu & fidei experientia sentiet. Ea ratione intelligimus quomodo caro verè sit cibus, & tamen nihil proposit. Cibus quidem est, quia per ipsam partam nobis est vita, quia in ipsa nobis placatus est Deus: nihil autem prodest, si ex sua natura aestimetur. Neque enim vitam confert Abraham semen quod per se morti obnoxium est, sed à Spiritu accipit ut nos pascat. Quare nos quoque ut ab ea verè alamur, spirituale os fidei afferre decet. Sic est accipienda spiritualiter doctrina de fide & sacramentis: & spiritualis sermo vocatur qui nos sursum erigit, & inuitat, ut Christum, duce Spiritu & fide, non carnis sensu, in cœlesti gloria queramus. Illa enī nisi fide comprehendendi non possunt. Atque illud in primis tenendum est, naturale esse mensæ

Domi-

Domini, sicuti Baptismo, ut sit promissionis appendix. Nunquam enim sacramentum esse potest (ut suprà dictum est) nisi præeunte promissione, ut illam cōfirmet & obsignet, nobis que testatiorem faciat. Cœnæ promissiones sunt, in Christo manere, non mori in æternum, viuere propter ipsum, & his similia. Quæ per se quidem certa sunt, nullaque indigent confirmatione, nisi ea quam à se ipsa veritas accipit. Sed nostra fides, quū sit exigua, indiget ut undecunque fulciatur. Neque enim nos hoc corpore grauati, absque spiritualibus, & à corporis manu ducti ad incorporalia, Spiritum Dei percipimus, quæ in hanc significationem à Deo signata sunt. Constat itaque Cœnæ sacramentum verbo & signo externo. Verbo quod à ministris propositum, doceat quorum hæc visibilia signa, panis & vinum à Christo fuerint instituta, quid velint, quid confirmant, quot & quæ sint tam admirabiles promissiones illæ quas obsignant. Loquimur hinc de verbo vitæ, de verbo Euangeli, cuius auditu, fide nostram salutem, in pane illo vitæ & vero amplectimur. Hoc est verbum illud quod, Augustino teste, diximus accedere ad elementum, ut fiat sacramentum: non somnia-

Durandi, qui cum Sophistis putat concepta quædam consecrationis verba sine sensu & fide insuffrata, & vix extremis labris demurmurata ignota lingua, ex opere operato euellere verū illud corpus è cælo, & immissum include re in pane, sola vi & efficacia magica verborum. Sed accedit (inquit Augustinus) non quia murmuratur & profertur, sed quia creditur. Aliud enim est sonus verbi transiens, aliud virtus manens, hoc est verbum fidei quod prædicamus. Ea est conscientiæ bonæ interrogatio, quam ut consequamur, prædicatione verbi opus est, vnde nascatur & incrementum accipiat fides, quæ sacramentum præcat, sicut in omnibus signis quæ Deus sanctis Patribus obtulit, inseparabilis fuit doctrinæ copula. Verbum ergo sacramenti est promissionum Dei declaratio à ministro prædicata, quæ plebem eo manuducit quo signum tendit, & nos dirigit in Coena, ut Christum queramus fide in dextra Patris sedetem, quem summo desiderio, fame sui attriti amplectamur & edamus in cibum spiritus, qui nos alat in spem certam vitæ æternæ. Suntque panis & vinum ut sigilla quæ literis appenduntur, quæ per se quidem nihil sunt, confirmant tamen quod scriptum est.

Sic

Sic Paulus Circuncisionem vocat *peccata*, quæ
fuit prioris pacti obsignatio, cuius fide fue-
rat iam antè iustificatus. Sic panis & vinum
in Coena *peccata* esse oportet, quibus promis-
siones ad viuum velut in tabula depictæ re-
præsentantur, ad quas fidelis assurgit, & ad su-
blimia mysteria quæ in sacramento latent, at-
tollitur: neque tamen in illo carnali speculo
hæret. Atque ideo vocat Augustinus verbum
visibile quo Deus misericordiam suam omni-
bus offert, & suæ gratiæ pignorâ suo ver-
bo & sacramentis. Non dubitamus igitur
fidelium Cœnæ adesse verum Christi cor-
pus, fidei contemplatione verè & realiter: imò
non credimus Cœnam Domini esse nisi Chri-
stus adsit. Non tamen sic carnaliter & cras-
se manducatur ut Capernaitæ, & eorum si-
miles *capnophagi* existimauerunt: sed verum Chri-
sti corpus credimus in Cœna sacramentali-
ter, spiritualiter, verè & efficaciter edi à
religiosa, fideli & sancta mente. Externa
vero symbola nihil faciunt nisi (ut diximus)
animus antea huc inclinet quò symbola ten-
dunt. Quis enim, quæso, existimaret aliundè fi-
dem certamque in Deum fiduciam haberi;

quām à Spiritu sancto? Historicam quidem si-
dem præstabunt sacramenta, Christum esse na-
tum aut passum fidelibus & perfidis ex æquo:
at pro nobis esse passum, id piis & fidelibus tan-
tum, quos Spiritus intus docet agnoscere my-
steriū Diuinæ bonitatis. Is enim solus Chri-
stum recipit, quem Spiritus erudit, quem Pa-
ter traxit, ut ad Filium perueniat. Qui seipsum
probauit ut sic ut præscriptum est, de pane illo
edat, & calicem bibat: qui iam seipsum proba-
uit, ut ad Cœnam probatus accedat, fide, quam
si non habeat, quomodo illā explorabit? Adsit
itaque prius fides quām accedas. Nam qui fidē
non habet, quomodo consequetur effectum fi-
dei? Fides præcedat excitata vi Spiritus San-
cti, occulta, sed potenti, quæ animos nostros
impellit & incitat. Postea verbum Dei extrin-
secus nqs percellat: denique panis & vini
symbola, ut nobis à Christo in Cœna propo-
ni voluit, quæ sunt mirabilia Spiritus Sancti
organa, sumamus, quibus in nobis fides ex-
citatur. Sic corpore & sanguine ipsius spi-
ritualiter, sed tamen verè alimur & sustenta-
mur. Quid hoc cibi genere fidelibus magis
cōducere potest? Quid maius esse potest quām
Christū

in nobis manere, & nos vicissim in Christo? Quid hoc salutis pignore dulcius nobis esse potest? Fateor equidem me his rationibus ex verbo Dei desumptis, collegisse, & magna contentione contra Hætorē ignauū Sophistā sustinuisse (præsente quidem, sed muto & elīngue Durando) impios & fide vacuos homines, aut non legitimè probatos, Cœnā nō habere, Christum nō suscipere, sed inanestatūm & frigidas figurās panis & vini. Eos tamen grauiter peccare, quia mensam Domini conspurcant, cuius effectum sua peruersitate opprimunt & obscurant, sua infidelitate oblatum corpus Christi & sanguinem detrectant. Idem diximus de Iuda, dicēte Augustino, Buccella dominica venenum fuit Iudæ: non quia malum accepit, sed quia bonum male malus accepit. Neque enim illis Sacraenta sunt testimonia gratiæ Dei, sicut nec Euāgelium: sed iis duntaxat qui certa fide verbum & Sacraenta accipiunt. Ut omnibus quidem in salutem oblatus & propositus à Patre Christus est, non tamen ab omnibus exceptus: sic soli fideles vniuntur Cœnæ participatione Christo, & sibi inuicem: cum infidelibus non item, quos colligatos Saranas occupat. Quæ enim cōuentio Christi & Belial?

Idem etiam censu de illis qui præpostero Cœ
 næ vſu fruūtur, vt quibus placet dimidiata Cœ
 na, & qui absque solenni Ecclesiæ cœtu ſuā Cœ
 nam manducant, qui ruſatum panem incan-
 tationibus missariorum fufcipiunt, quaſi inclu-
 ſum ſub elementis virtute operis operati. Inte-
 rim tamen natura & institutio Cœnæ non pe-
 rit quin fidelibus præſtet & exhibeat quod fi-
 gurat Sacramentum, & Dei verbum promittit.
 Ad cuius frequentē vſum ſunt à ministris mo-
 nendi, vt tollatur ē medio prophanum illud
 concilii Lateranensis edictum, Omnis vtrius-
 que ſexus, vt ea frequentia facroſanctæ Cœ-
 næ piorum fides exerceatur & augeatur. Ea
 vero quum à nonnullis non eſſent ſatis intel-
 lecta, ſic me aperui: Fides & eius augmen-
 tum proprium quidem eſt opus Spiritus ſan-
 ti: ſed in ſancta Domini Cœna, primū nos
 Deus ſuo verbo docet & instruit, deinde ſa-
 cto epulo conſirmat, poſtremo Sācti Spiritus
 lumine mentibus noſtriſ illucet, & aditum in
 corda noſtra verbo & Sacramētiſ aperit. Non
 quod Sacramentis paniſ & vini iſiſta ſit viſ
 quædam arcaña quæ fidem promoueat, ſed
 quia ſunt à Dōmino iſtituta, ſtabiliendæ au-
 gendæ que ſidei cauſa. Quo munere fungun-
 tur, vbi

tur, vbi inter ior ille magister Spiritus accesserit, cuius virtute corda nostra penetrantur, & illis aditus in animas nostras aperitur. Virtus agendi ad Spiritum Dei pertinet, ministerium Cœnæ Sacramēto relinquitur, quod sine Spiritu nihil proficit. Et symbola nihil sunt nisi Deus inspiret, & opus suum agat quibus utitur ut mediis & instrumentis, quæ verè confirmationes fidei nostræ dicipossunt. Ut autem in mediis & instrumentis nihil fiduciæ collocandum est: sic in symbolis panis & vini nō est hærendum, nec debet Dei gloria ad hæc transserri, sed ad Christum verum & unicum suæ Cœnæ & sui instituti authorē, & quam suis manibus exhibere voluit. Arcanas autem virtutes vino & pani ut sint consecrata, affigere præter Dei verbum, temerarium est. Quid enim hoc aliud est quam se abstrahere à Deo, & pro veritate meram vanitatem amplecti? Quod dictum esse velim propter adorationes, preces, geniculationes, pectoris cōfusiones, magicos ac histrionicos gestus, quæ omnia superstitionis homines applicant suis symbolis, aliosque cerebros cultus, & curiosas adseruationes, quibus Christum ipsum sub symbolis semel incantatis, in suis carnariis locis, cibariis atque vina-

riis includūt. Hoc enim mihi tenēdū & prædicandū esse visum est, Symbola Cœnæ, extra usum & actionē nihile esse: post usum, actionēmque sacramentalem corporis & sanguinis Domini, quicquid reliquum est consecrati, & ad Sacramenti usum deputati panis & vini, redit in primos usus, ut sit communis panis, & vinum profanum, id est nō amplius consecratū, quod ad cōmunes usus applicari potest & debet sine scrupulo. Neque nos distinguimus azymum panē à fermentato: utrumque enim indifferenter Cœnæ applicari potest. Quod autē in azymis à Domino fuerit institutum sacramentū, illud conueniebat diebus illis quibus per umbras veteres azymis panibus uerentur pro vulgarī & communi pane. Quæ quum euanuerint simul cum cæteris legalibus, cōmodè uertendū esset eo pane qui nobis est vulgaris, ut tempore institutionis habebatur, ne per differentiam illius panis discreti à communi, obrepat superstitione. Quod autem diximus de consecrato pane, non est intelligendum Consecrandi verbū, magicē, cōceptis & susurratis quibusdā verbis, numeratis syllabarum & literarum momētis, quibus aliqua insit virtus quæ immutationē facit substatiæ. Nihil enim aliud significat apud veteres

veteres Theologos verbū Consecrandi, quām rem communem & profanam sacro vsui dedicare: hoc est augustam sanctāmque reddere ad totius Ecclesiæ vsum. Neque inficiabimur Durando, qui curiosus est admodum & pertinax, in motibus alterationum & qualitatū in huiusmodi consecratione, id est deputatione, inesse mutationem. Quia hæc symbola priusquam in cœtum Ecclesiæ deferrentur, & mēs Domini in vsum Cœnæ superposita essent, communia & profana erant: sed ea deputatione etenim fūl sacra & Sacramēta, quatenus illis Cœnæ actio exercetur, qua completa cessat deputatio & consecratio. Ideò in alios vſus cōmunes transferri debent: tunc enim desinit eucharisticus panis esse. In substantia autem nulla fit mutatio. Est enim idem substantiā panis, idem vinum, post consecrationem & destinationem, qui prius erat. Nam veteres omnes cū Augustino consentiunt, Cœnam re cælesti & terrena constare. Terrena sunt elementa & sym bula, quæ si naturam terrestrem exuerent, amplius Sacra menta non esset. Deprauato postea ritu Ecclesiæ, aliter monachi asini rudes & imperiti, quibus astipulatur Durandus, consecrationem interpretati sunt. In qua re Cyprianus
c.i.

duriusculè loquutus esset, quum panem mutari voluerit per consecrationem non effigie, sed natura, nisi posteà apertius ad Cæciliū scribens, suam mentem aperuisset, quum dicit à consecratione vini demonstrari sanguinem Domini. Est ergò mutatio ex natura Sacramenti, non mutatio naturæ simpliciter, sed sacramentalis, vt sanguis & corpus Christi fiant, id est sacramenta corporis & sanguinis Christi, quod antiquè non erant. Neque ignoramus superstitiones homines terrenis elementis suprà quam decebat addictos, vt scribit Hesychius in Leuiticum, reliquias combussisse ne sanctus panis in usus communes rediret. Sed interim pereunt quæ relicta sunt fragmen ta, quæ Dominus voluit post factum miraculum colligi. Paulò rectius constitutum fuit à Clemēte Romano pontifice, ut reliquiæ huius sacramenti comederetur à clericis, nisi quod cōtra Apostolorū doctrinā, cibos clericorū distinguit ab aliis. Quid autem factū sit de reliquiis vini, tacet omnes, quas existimo absque superstitione ab ebriosis presbyteris papisticis epotas. Sic enim ventri suas leges accommodant: quod in legibus monasticis videre licet. Nā quū ex variis Monachorū sectis diuersæ sint ciborū leges constitutæ,

(alii)

(alii enim quibusdam diebus à carne, alii semper abstinent, alii à lacticiniis & butyro, alii ab ovis & piscibus:) nihil tamen huiusmodi factū est in vino. Nulla usquam instituta videas quæ suos mystas abstemios reddat, aut vitæ Ioannis Baptiste rationem sint sectati, solis quondam Rechabitis exceptis, de quibus meminit Ieremias. Pleraque alia inuexit corruptela temporum, & ignorāntia Episcoporum, & Monachorum audacia, quibus discessum est à vera & germana institutione Christi: ut Eucharistiam dire pueris infatibus, vel priuatas Cœnas pergere, ac si cōmuniſſet fastidio. Quod verò Cylops noster ad excitandū nouum tumultum, Cypriani nomine abutitur, facit pro solita sua fatuitate. Néque enim sanctus ille doctor ex professō contendit aquam esse miscendam viñō: sed delirōs quosdam & præpostere sobrios oppugnat, qui aquam substituent in locum vini, iactabant in spirituali mysterio abstinentium esse à deliciis. Reclamat Cyprianus nefas esse discipulis sapere supra magistrum, ideoque Christi exemplo viñū esse propinādū. Quia autē Miserere verbū pro Fūdere usurpat, (quod docti nō rūt esse ex Lingue Latinæ ysu) barbarus hic noster verbum arripiēs non intellexit.

e.ii.

lectum, proram & puppim suæ causæ illuc ponit. At qui pridem admonitus fuit erroris. Sed quid apud stipitem proficias? Adductum est ei Vergilii carmē, Poculaque inuentis Acheloia miscuit vuis. Pergit nihilominus in sua fatuitate. Ego quidem fateor Cyprianum hoc dare consuetudini, ut aqua vino miscetur: sed hoc quasi ~~ad popos~~ est. Neque etiam in fictione mysterium imaginari, quia è latere Christi fluxerint aqua & sanguis, & Christus cù suo corpore vniatur. Pia quidem argutia, sed diluta, ut quæ institutum Domini violare non debet. In aqua, inquit, populus intelligitur, in vino sanguis Christi ostenditur. Quādo autem in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur, & credentium plebs ei copulatur. Bellè quæsum dictū; sed temerarius fuit primus inuentor, cui religio non fuit Christo fieri prudentiorem, & plura comminisci mysteria, quam ab ipso accepimus. Nimium itaque consuetudini male receptæ detulit Cyprianus (parcat mihi tanti viri authoritas,) neque de alieno quicquam addi verbis Domini & instituto pati debuit. Sacrū os Domini dixit, Non bibam post hac ex hoc fructu vitis. En vinum purum, non dilutū aut lymphatum. Quid nobis suas omnia & allegorias

rias confinget mortalishomo? Quisquis ergo primus hoc affectauit, in sacro & inuiolabili Dei instituto ludere non debuit, ne monstris deterioribus viam sterneret. Cuius reinos periculum fecimus. Durandus enim quum audisset à Monachis, istud ex Cypriano (quem nō legerat) dictum, cœpit ex uno transire ad aliud, & petere ex communi vsu confirmationem illius nephanda & modis omnibus horrenda, pisticæ Missæ, nobis in speciem negotiū faciens, quod aquam non misceremus in Cœna. Hinc tumultus & turbæ, quæ nos nō mediocriter exagitarūt. Qui si Cyprianū legisset, Deus bone! quas nobis ille contentiones excitasset? Quod classicum cecinisset ante triumphum? Sed velim epistolam tertiam libri decimi eiusdem Cypriani legat, si vacat à sua militia, in qua se prædicat tantoperè occupatum. In Cœna, inquit, non est recedendum ab his quæ Dominus fecit, & suos Apostolos docuit. Quia liter docet, perturbat & inuertit Euangelium Christi: & vobis anathema sit, etiā Angelo docente. Neque enim Angelus, neque Apostolus aliter docere potest præter quam quod Christus docuit, & Apostoli annuntiarūt. Nō potest aqua in sanguine misceri, nisi cōtra Euāgelicā & Apo-

c.iii.

stolicam disciplinā. Sic satis, dum recātat quod prius docuerat, pro nobis facit idē Cyprianus. Dicimus igitur & confirmamus, in mensa Domini aliquid immutare quod ad substātiā rei pertineat, potius esse impietatem quām stultitiam aut temeritatem. Neque potest Durand' (vt sit pro pānoso Iro Rex splendid') perficitissimam Coenæ formulam à Christo traditam ab Apostolis confirmatā inuertere, nisi se Filio Dei prætulerit, & æternæ Dei Sapientiæ. Retulit Moses omnes ritus ad exēplar quod Dominus ei ostēderat in monte: neque licuit quicquam immutasse in illis quæ in Christo complementum expe&tabant, cuius præsentia reb' externis finis imponeretur. Durādus perfrictæ frontis nebulo in sancta Christi sacramenta id audebit? Celebrauit Pascha rex Ezechias, celebrauit Iosias, pii Reges, sed nō alio ritu quām tradito à Mose. Homicidæ dicti fuit in Lege, si qui non præscripto ritu & loco sacrificassent. Fulmine feriūtur Nadab & Abihu, quòd alienū ignem intulissent in tabernaculū. Perit Osa præter officiū tractans Dei arcā. Sed quid longius exempla petimus? Corinthiis is fuit in Coena abusus, quòd sacro & spirituali epulo prophana symposia permiscerent, idque cum pauperum contumelia, quem Chrysosto-

m^o prodiisse dicit *et tu, ayeris*, quod soleret di-
uites domo afferre vnde promiscuè cum pau-
perib^o epularetur: postea excussis pauperib^o, so-
li suis epulis se ingurgitare cœperunt. Huc abu-
sum testatur Paulus vindicta Dei non caruisse.
Nā pcussit Deus hos cōtēptores grauimorbo,
quo perierunt multi: multi, dū scribebat, adhuc
ægrotabant. Sic certò expēctemus Dei vindictā
in impios verbi Dei & mēsæ ipsi^o corruptores.
Neque alium modū docet Paulus corrigēdo-
rū abusuū qui tunc obrepserat in Cœna Do-
mini imposturis & artibus Satanæ iam ab i-
pso institutionis initio, quām si ad veram, nudā
& simplicem institutionis regulam reuocemur.
Est enim institutio Christi vera regula, à qua
si vel pauxillum deflectas, iam non es in via, ne
que rectam regulā tenes. Sic Dominus, quum
de cōiugio apud Scribas ageret, qui ex cōsuetu-
dine repudia stabiliret, idque ex Mosis permis-
sione, ad institutionē eos reducit, Ab initio, sicut,
nō ita fuit: tollēdos innuens abusus qui præter
institutum obuenerat. Quicquid igitur agant,
vt cūque tueri velint Papistæ velamēto cōsue-
tudinis antiquæ suas corruptelas, quib^o Cœnā
Domini polluerunt, nihil tamē pficiunt. Nos vno
verbo dicim^o cū Christo, Ab initio nō ita fuit.

e.iii.

Quo argumento nobis est institutio Domini certa lex & indubitata regula, murusque aeneus quo nos sub Dei virtute cotineamus, a legatis & valere iussis omnibus impietatum mortis quibus Papistæ Cœnam Domini conspurcarunt. Sed tamen animaduertendum quædam esse in Cœna, quæ ad eius substantiam propriæ non pertinet. Ad quæ non respexit Dominus, quū iuberet faciendū quod ficeret. Sed ad vim substantiamque Sacramenti respexit, quū diceret, Facite, edite, bibite, annūtiate morte, habete Christi mortis memoriā. Hæc quis inuertere, & cōsiliū Domini ausu temerario dissipare studebit? Prioris autē generis sunt illa quæ dimicimus ad rem ipsam non pertinere, veluti si stantes aut sedentes panem acceperimus & calicē: si cuilibet fractus panis ministretur, aut si frangat inter se conuiuæ: si calix manu ministri capiatur an diaconorum, an conuiuæ ipsi sibi paratum calicem in mensa per se acceperint: si propinetur vinum album aut rubrum, nouum aut vetus. In illis non est laborandum: fruatur quilibet pro suæ Ecclesiæ cōsuetudine suo arbitratu, dummodò ritè atque etiā reuerenter omnia geratur. Cætera quæ ad institutionis finem & substantiam Cœnæ pertinent, mordicus teneamus,

mus, neque vel latum quidē ynguem à sancto Domini decreto discedamus. Ne ctamus stri-
cto vinculo quod nūquam dissolui queat, pro-
missionē corporis & sanguinis Christi cū hoc
mandato cui annexa est, Accipite, edite, bibi-
te. Quæ quum Christus coniunxerit, quis ho-
minum hæc separare temerario ausu tentabit?
Est enī promissio, veluti cōditio adiecta māda-
to. Si sic ad hæc Sacra menta accesserimus, in-
struēti fide, & ordinē & ritum seruēmus à Do-
mino præscriptū: sic certe participes erim⁹ pro
missionis corporis & sanguinis Christi. Atquæ
hoc in primis est notandum, in Cœna non da-
ri simpliciter corpus Christi, sed corp⁹ in cibū,
vt illum obtineamus, & sic illius bona partici-
pemus. Obtinemus autem non solum quū pro
nobis esse factū victimam credimus, sed dū in
nobis habitat, dū est vnū nobiscum, dū eius su-
mus mēbra ex eius carne, dū in vnā vitā & sub-
statiā cū ipso coalescimus. Nā in Cœna non
tanū nobis offert beneficium suæ mortis &
resurrectionis, sed corpus ipsum in quo passus
est & surrexit. Ergò verè in Cœna nobis da-
tur ipsū corpus Christi, vt sit animis nostris in
cibum salutarem. Id autem est substantia cor-
poris Christi pasci animas nostras, vt verè vnū

efficiamur cum eo . hoc idem etiam est vim vi-
uificā ex Christi carne in nos per Spiritum dif-
fundī, quanuis à nobis longē distet, nec misce-
atur nobiscum. Sed quomodo corpus Christi,
quod est in cælo, nobis detur, q̄ in terra sumus
quomodo substantia corporis Christi animæ
nostræ pascantur, & res dissitæ simul vniuantur:
quomodo cōmunicatio corporis Christi, nec
localem præsentiam, nec Christi ad nos descē-
sum, nec infinitam extensionē flagitet, anima-
les, palparii, carni, Capernaitæ, vētres sagina-
ti (qualis est Durandus, qui in popinis & culi-
nis semper intentum animum habet) nec intel-
ligunt, nec intelligere possunt. Fingit sibi Du-
rādus canales, influxus, & defluvia, traductio-
nes, traducem carnē, & traduces spiritus cum
Manichæis, Osiādro & Serueto, nostris tempo-
ris hæreticis, quibus Spiritus Dei carnē Chri-
sti ad nos deferat, & nobiscū misceat: disputat
postea an mittatur ad nos caro Christi, vt mit-
titur Spiritus Dei. Mirum est quòd non memi-
nerit scalæ Iacob, vt per suos gradus carnem
Christi detrahatur è cælis. Rodit impurus ca-
nis tam seria nostræ fidei mysteria, cui iam
respondimus, atque iterum dicimus, Cœ-
nam Domini cælestem esse actionem, quæ
cum

cum suis crapulis non conferatur. Atque ita nihil absurdum est piis mentibus, Christum in cælo manentem, à nobis in terra recipi. Communicat enim se nobis arcana Spiritus Sancti virtute, qui res diffitas non modò aggregare, sed etiam coadunare in vnum potest. Hic cedat fastuosus superbisque Durandi animus, adferat spiritum mansuetudinis, docilitatis & timoris. Postulet à Deo sapientiam, qui dat omnibus affluenter, & non improperat, & dabitur ei. Postulet autem in fide. Hic enim fides succurrat oportet, vbi omnes animi & corporis sensus & defunctiones deficiunt. Panem quidem vides, nihil præterea: sed audis ex verbo Dei tesseram esse corporis Christi. An præstigiatorem existimas, Durande, Christum Dominum, qui inanibus symbolis & signis frustra nobis illuserit? quique corpus & sanguinem suum (quæ nobis fide percipientibus sancta sua mysteria, promiserit) aut præstare nō posset, aut nolit? Nos verò contrà non dubitamus impleri à Domino, quod verbis conceptis toties testatus est, & facturū se recepit, & præstari quod verba sonat. Corpus enim quod nō

cernis, spirituale est alimentum. Abige si sapis
crassas tuas imaginationes Durande, quæ te in
pane retingent: redi ad mentem. Noli cum Deo
contenderē per uicaciter. Relinque Christo ve-
ram quam assumpsit carnis naturam, neque il-
lam vltro citrōque distrahas cum tuis figmen-
tis, nec eam pro tuo sensu carnali hic atque il-
lic adores. Sine vt in cælesti gloria maneat, &
illuc aspira vt inde se tibi communicet. Illic fi-
lium Dei habentem vitam in semetipso repe-
ries: illic particeps eris illius carnis & sanguini-
nis, & viues propter ipsum. Disce cum timore
& reuerenter sacra Dei colloquia tractare, &
Sacramentorum sermones, non humano mo-
re, aut ex tuo captu definire, vt agnoscas in Sa-
cramento Cœnæ Diuinitatē humanis infirmitati-
bus non subdi, & humanitatem nō sic dei-
ficare, vt relictis naturæ suæ terminis, destrua-
tur. Id fiet spirituali prudentia, non aliundè
quām ex sacris Literis comparata. Imposturæ
transubstantiationis, opponenda sunt clara
testimonia Scripturæ sanctæ, in quibus, in i-
psa etiam distributione panis vocatur: deinde
in Sacramentorum natura. Nam si non est pa-
nis, sed mutatus est in corpus Christi, nul-
lum si-

lum signum adest. Si nullum signum ergo nullam res signata. Nulla enim est analogia & relatio inter ea quæ non sunt, & ea quæ sunt. Si falsa & delusoria est panis species, res signata tamen erit imaginatio & impostura. Hoc autem nobis maneat firmum, materiam & substatiāam cœnæ Dominicæ corpus esse & sanguine Christi, immò totū ipsum Christū, in quo suā habet similitudinem, nec quicquā extra ipsum promittit. Nec Sacramentum dicendum est causa nostræ salutis & iustitiae, quæ pendet à solo Christo & gratuito suo dono. Atque ita tollendum est à piis mentibus hoc blasphemū Papistarē dogma, Sacramentū Cœnæ Domini (quia Sacramētum nouæ Legis est) iustificare & conferre gratiam, modò non ponamus obicem peccati mortalis. Nam si hoc verum est, absque fide iustum esse & viuere liceret: & profuisse olim Circūcisio literæ & manu facta, & nobis extera Sacraenta sine fide. Neque nos morantur Sophistæ, quicquid garriant cū suo opere operato, opus Satanæ in ruinam Sacramentorum conflatum. Sed hoc prætextu docent suos ad impiam & blasphemam mensam accedere sine fide, velut porci & sues spurcæ, ad sua stercorea. Hinc nata est illa supersticio ut in spectat.

culo rei corporeæ, potius quām in Deo acqüi-
 escant: promissio[n]es nihil curant, in quib[us] to-
 tos intrent esse oportebat, quæ non minus in-
 credul[is] minantur, quām fidelibus gratiam of-
 ferunt. Quæ ergo stoliditas, imò vero impietas
 est, plus à Cœna Domini expectare; quām
 quod verbo Dei offertur, & fide percipitur?
 Non est igitur in Cœna quicquā configendū
 extra Dei verbū, quod non docet ex Sacra-
 menti participatione propriè pendere salutis
 fiduciam, aut iustificationem illic sitam esse,
 quæ in vno Christo, vt prædiximus, sunt repo-
 sita. Sunt enim Sacra[m]enta duntaxat fidei ad-
 minicula, & ea quidem fateor eiusmodi, vt
 qui illa contemnit, vel indignè illis vtitur, iudi-
 cium sibi accersat: sed tamen salutem nostram
 non operantur, sed is vnu[s] qui per illa visibilia
 signa testatur quæ ipse verè & propriè intus
 & in nobis sua vnius virtute efficit. Christus
 igitur, in quo vno viuimus & seruamur, mediā-
 te Euangelii prædicatione, & sacramentorum
 participatione nobis cōmunicatur: sicut mul-
 tis locis testatus est Augustinus, inuisibilem sa-
 ctificationem sine visibili signo esse posse: & vi-
 sibile rursus signum sine vera sanctificatione! Et
 alibi in solis electis efficeret Sacra[m]enta quod
 figu-

figurant. Sacra menta esse omnibus communia, nō tamen cōmunem esse gratiam, quæ virtus est Sacramentorum. Visibilem cibum accipere multos, sed aliud esse Sacramentum, aliud virtutem Sacramenti. Sacramentū vnitatis corporis & sanguinis Christi quibusdam esse ad vitā, quibusdam ad exitiū: rē verò Sacramēti omnib⁹ esse ad vitā, ad exitiū nēmini. Sic carnaliter Cœnam accipis, spiritualis in se esse non desinit, sed tibi nō est. Literā sequi, & signa pro rebus accipere, seruīlis infirmitatis est: & īutiliter signa īterpretari, malē vagātis errōris. Hæc pauca ex Augustino, qui mihi instar omniū esse solet, de prōpsisse sufficiat, ne nostra, quā breuē esse cupimus, ī immensum protrahatur responsio. Dicimus ergo Spiritū Dei esse qui māducātibus in Cœna gratiā secum adfert, qui dat Cœnæ in nobis locū, qui efficit ut fructificet. Et interior Spiritus gratia distincta est ab extero ministerio. Præstat Domin⁹ quod signis promittit, & nihil decedit operationie ius propter signa: nō esse propere dicimus inclusā iūstificationis causā in elemētis, sicut tories dictū est ab Augustino, sine sāctificatione inuisibilis gratiæ visibilia Sacramēta nō proficere. Crede inquit, & mā ducasti: quod, vt suis fabulis seruīat, perperā sūt interpretati Papistæ. Neq; enim

aliud voluit Augustinus quām, Si accedas ad Coenam, nisi ad sit fides, non manducas Christi corpus, quod sub symbolis fide manducatur: Nihil enim est ore symbola manducare, nisi rem Sacramenti māduces corde & fide. Quid-dam est igitur amplius, in Cœna Christū.am-ple & quām in Euāglio. Vtrinque verbū est, hīc mysterium à Deo institutū; vbi est plenior Christi māducatio quām sit in solo verbo, quā uis & in Cœna & in verbo, non solius Spiritus fit māducatio, sed etiam corporis & sanguinis Christi. Nam nō essent alioqui caro & sanguis cibūs & potus, neque in carne Christi esset vita: quæ res magis sunt admirādæ, quām sensu per-cipiendæ. Mirabile est fateor, & supra hominis captum, Christum nobiscum verè coalescere, Christum nos reficere carnis suæ esu, & sanguini-
nisi sui potu. Quomodo (inquiūt Iudæi) potest hic carnē suam dare ad māducandū? Discipu-los abeūtes reuocat Christus simili miraculo, quod hominis captum supereret. Quis enim cre-dat facile ēternū Dei Filium in carne mani-
festatum inī Massam carnis veram, nostræ per omnia similem (si cōditionem peccati exper-tem spēctes) in cælum assensuram? Hæc tamen vera sunt. Nam ipse dixit: Sp̄iritus Dei pronū-

tinat in corpore meo, et in membris meis trahit:

tiauit : illic acquiescendum est , neque vterius
 progredi fas est . Neque id quisquam clarius,
 magisque dilucidè explicauit , quam ille ipse
 Caluinus , cuius verba hîc ascribi non pigeat .
 Christus , inquit , ab initio Verbum Patris viui-
 ficum fuit , fons vitæ & origo , vnde omnia ut
 viuerent acceperunt . Instillauit enim vim vita-
 lem & spiritualem in omnia viuentia : sed tunc
 manifestata fuit vita , quū assumpta nostra car-
 ne Filius Dei se visendū oculis , & manibus pal-
 pādū præbuit . Nam et si virtutem prius suam
 in creaturas diffundebat , tamen quia homo per
 peccatum alienatus erat , perditavitæ cōmuni-
 ne , & cerneret omni ex parte sibi imminere mor-
 tem , oportuit in Verbi cōmunionem recipi , ut
 spem haberet immortalitatis . Nam ubi fons il-
 le vitæ , in carne nostra habitare cœpit , iam nō
 procul à nobis est , sed corām se participandum
 exhibet , & suam carnē viuificam nobis reddit ,
 vt eius participatione ad immortalitatem pa-
 scamur . Ego , inquit , sum panis vitæ qui de cæ-
 lo descēdi . Panis quem ego dabo , caro mea est ,
 quam ego dabo pro mundi vita . Non solum est
 vita , vt Sermo Dei æternus qui è cælo descen-
 dit , sed vim istam in suam carnem diffudit , vt
 inde ad nos vitæ communicatio permanaret .

f. i.

Sic ipsius caro verè est cibus, & ipsius sanguis
 verè est potus, quibus alimentis fideles in vitā
 æternam educantur. Sic nos vitam in propria
 carne reperimus. Verum est Christi carnem nō
 habere à seipsa vt nos viuificet, quia prima sui
 conditione mortalis fuit, & nunc etiam per se
 non viuit: dicitur tamen viuifica, quæ vitæ plen-
 itudine perfusa est, & in sua humanitate vitæ
 plenitudinem habuit, vt quisquis carnis suæ &
 sanguini cōmunicarit, vitæ participatione si-
 mul fruatur. Estque caro Christi veluti fons;
 & diuinitas scaturigo. Sicque caro Christi, vi-
 tam à diuinitate scatuerentem in nos transfun-
 dit: atque ita communicatio carnis & sanguini-
 sis Christi nobis necessaria est. Sic Paulus Ec-
 clesiā corpus Christi & eius complementū vo-
 cat, cuius caput Christus est: & sic toto spiritu
 & corpore nobis adhæret, & in arctissimā soci
 etatē eius carni copulamur, & sumus membra
 corporis eiusdē, os ex ossibus eius & carne eius.
 Et exclamatio finit: Magnū est arcanū dico,
 in Christo & Ecclesia. Non aliter itaque ani-
 mæ nostræ carne & sanguine Christi pascun-
 tur, quam nostra corpora pane & vino: quod fie-
 ri nequit, nisi Christus nobiscum verè coale-
 scat, nōque reficiat carnis suæ esu & sanguinis
 potu. Incredibile quibusdam videtur in tanta

locorum distantia penetrare ad nos Christi car-
nem, ut nobis sit in cibum. Sed meminerimus quā-
tum supra nostros sensus emineat Dei virtus.
Quod ergo mens nostra non comprehendit, cō-
cipit fides, Spiritum verēvnire quæ locis sunt di-
stincta. Illa autē communicationē corporis &
sanguinis sui in Cœna testatur & obsignat, nō i-
nani & vacuo signo : nā illuc certò implet quod
promisit. Sed quāquā id omnib⁹ offerat, à solis
tamē fidelib⁹ percipitur. Propterea dixit Pau-
lus, Panē quē frāgimus esse cōmunionē corpo-
ris Christi : alioqui fallax esset Deus, qui inane
symbolū proponeret. Itaque proposita panis
fractione, Dominus corporis sui participatio-
nē verē repräsentat, & verē præstat & exhibet.
Est ergo tenēda hæc regula, ut quoties videm⁹
symbola à Deo instituta, illuc rei signatæ veri-
tatē adesse certò cogitemus. Nā certū est signū
visibile nobis dari, ad obsignādā rei inuisibilis
donationē. Accepto itaque symbolo, corpus
ipsum nobis darivatum est. Cauendum autem
est ne quum dicimus Christum fide percipi in
Cœna, putemus sola intelligentia aut ima-
ginatione percipi. Nam Christum offerunt
promissiones, ut vera eius communicatione
fruamur. Nam quomodo in cruce Christi
accidit, ut in Cœna, ut in aliis locis, ut in aliis
temporibus?

redemptionē & iustitiam haberemus, nisi freti
vera eius communionē? Non enim ad nos bo-
na illa peruenirent nisi se prius nostrum Chri-
stus ficeret. Hæc & alia plurima fateor me di-
dicisse ex fidei verbi Dei interprete Caluino.
Quæ si pro sua dignitate impius blatero Duran-
dus ponderaret, & mirabundus taceret, & im-
plorato Numinis fauore disceret, quæ nobis
illius ministerio offeruntur & docētur, salutis
nostræ abditissima arcana: nō autem cum cras-
sa illarum rerum ignoratione, quas tractare cu-
pit, in optimū virum sine sensu & iudicio, vt
proterius canis petulanter inueheretur, ma-
gno suo dedecore, nec suas nænias tā latè spar-
sisset: quibus nihil aliud cōsequutus est, nisi vt
qualis est ab omnibus habeatur. Monendi sunt
itaque omnes vt à tam præfracto homine absti-
neant, qui deinceps non stylo, sed magistratus
gladio coercēdus est, nisi ultra Sarmatas & In-
dos placeret ablegare. Præterea corpus Christi
& quū adhuc mortale esset, & post suscep-
tua gloriā diximus fuisse efféque finitū, pro perpe-
tua humani corporis ratione, cælōque nūc con-
tineri, vbi semel exceptus est, donec Iudex ad-
ueniat Christus: quod sub hæc corruptibilia
elementa trahere, aut vbiique præsentē imagi-
nari nefas est. Neque memoratur modus cir-

cunscriptius aut corporalis. Corpus enim sine modo corporali esse non potest, quicquid garnit Sophistæ, ut faciant illud suis præstigiis latere sub panis & vini speciebus: cuius nullum habent è Scripturis testimonium. Sed vt fallat verbum Dei, quod sibi sentiunt opponi, impiam illam metamorphosin somniarunt, & suspen- sa reliquerunt accidentia, fatenturque nostros sensus falli, quicquid videant oculi, gustet lingua. Estque illis forma & figura panis larua & velamentum, quod corporis conspectum, ossibus, carne & neruis compactum, quod viderunt, palparunt & tenuerunt resurrectionis testes, auferat oculis. O impudens præstigiatorum hominum mendacium, qui quum habeant contrarium Dei iudicium, querunt rationes quibus cum Deo ludant! (Ingressum scilicet Domini ianuis clausis ad discipulos, exiisse de sepulchro clauso præter naturam corporis & penetrationem dimensionum, & disparuisse proficiscentibus in Emaus: sic præter naturam corporis pluribus locis adesse suum corpus): & his præclarè se suum stuporem & inscitiam texisse putant. Neque evidenter, ut aqua Baptisma-ris post consecrationem aqua remanet, sic pa- nem post consecrationem panem esse. Si autem

f. iii.

nos in Baptismo aqua falleret, nobis certū non esset ablutionis nostræ pignus. Sic perit Cœnæ veritas, nisi manens verus panis verum Christi corpus repræsentet. Mirandū est homines dici Christianos, qui putat corpus Christi ore corporeo inventrem transmitti. Verū n cogitent quid respondeant: Corpus illud quod prima Cœna dedit Dominus suis, nō aliud erat quam verum illud corpus quod aderat in mēsa, nempe mortale, & statim moriturum, nobis autem est immortale & gloriosum: sed æquè latebat in prima Cœna sub speciebus atque nunc. Sunt ergo hoc respectu pares conditiones corporis mortalis & abiecti, quales gloriosi & immortaliſ. Aut oportet multiplex fuisse corpus Christi se viuo apud se mortale, aut in Cœna gloriosum & immortale. quod quis ferat? Præterea si corpus latebat sub pane, & sanguis sub vino, oportet exangue esse corpus, nisi ad concomitantiam recurrent: quæ si vera est, in pane sanguinem esse oportet, & in sanguine corpus. Quas imposturas & impiam barbarorum hominum battologiam, vt panis sit sanguis, & vinum corpus, Christianæ aures nō ferūt. Verius ergo est quod dicimus, nempe oculis animi in cælum nos euchi, & illic quærere Christum in gloria,

gloria, sicut eō nos invitauit symbola. Nam sub panis symbolo pascimur distincte ipsius corpore, sub vino bibimus distincte sanguinem, ut demū eo toto fruamur. Sic dixit Augustinus, Christum in illa prima mēsa se quodammodo suis manibus tulisse, erigens nos à symbolis in cælum. Nunc ad ingressum ad discipulos, & egressum è sepulchro, & quod euauerit ab oculis eorum qui peregrinari in Emaus fuerant profecti, uno verbo respōdemus. Sicut aqua lacus solidam petræ naturam induit, Christum euntem dum sustinet, ita ad eius occursum resurgentem cessit durities petræ, aut eius imperio sublatus est lapis, qui postea in suum locum rediit. Ianuis clausis sibi aditum fecit diuina virtus, ut ostia paterent, sicut patuerunt Petro in carcere, & sine artificio catenæ ceciderunt. Euntibus in Emaus sui conspectum abstulit, ut illis qui ei parabant præcipitum. Non factus est præstigiator, aut incantator: sed tenuit oculos illorum ne viderent. Hic de immensa Dei potentia non dubitamus: constituit media, præest illis, & sine illis omnia moderari potest. Quæstio est, non Dei potestatis, sed voluntatis. Placuit autem Christum fratribus similem fieri, dempto peccato.

f. ivi.

Qualis est ergo nostra caro, talis & illius, certæ dimensionis, quæ loco continetur, quæ tangitur, quæ videtur. Quid fatue Durande postulas contra Deiverbum, ut tibi imaginario regiomnium miserrimo, Christus sit histrio, quod cupiebat Herodes, & vis faciat præter naturam, ut eadem sua caro diuersa loca occupet, ut nullo loco continetur, ut modo, specie & dimensionibus careat? An non postulabis insuper ut tibi aquas Americæ conuertat in vinum? Quid nū? Quum illic vino careas, quod tuo palatoplurimum conueniret? Id quidem, si hominum iudicia species, minoris est existimationis; nec exemplo caret. Fatuus autem est Durandus, qui pessimè omnium post tot insanos scriptores, postulat à Dei potentia, ut carnem faciat simul esse, & non esse, panem & vinum absque corruptione esse desicre, retentis substantialibus suis qualitatibus: perinde ac si instet, ut lucem simul lucem faciat esse ac tenebras. Id quū exigat sine verbo, quid aliud agit quam Dei ordinationem postulat inuerti? Idem autem est natura, corpus Christi mortale, quod assumptum in gloria, incorruptionem quidem accepit, sed veritatem non abstulit. Sic enim loquitur Augustinus. Quum itaque finitus fuerit

fuerit mortale, ex quo resurrexit finitum esse oportuit. Immortalitatem inquit Augustinus, carnis suæ dedit Christus, naturam non abstulit. Istam consecrationem facentur omnes pii scriptores, Est alibi ergo non est hic. Hanc probarunt ut necessariam Angeli Dei, eoque vero Durandus mendacii conuictus Christus prædictum nisi absiret, Spiritum non venturum. Aduentus ergo Spiritus, & absentia Christi ab hoc mundo, sunt antitheta. Abest quidem corpore, adest prouidentia & maiestate, quod argumentum quum multa acutissime tractarent, ad alia transerat. Tantum monendum cupio Durandum, meminerit hubem Dominum Christum in cælum ascendentem suscepisse, ubi continetur tantisper dum vedeat. Illum igitur amplius in terris nos querat secundum carnem, aut Spiritum Dei mendacii arguat. Infinitum corpus facere ut pluribus locis simul adsit, & ubiquitatem prodigiosam facere, est resurrectionem apertis verbis negare, quæ non possit consistere, nisi constitutis naturæ libus spatiis & dimensionibus in quibus corpus naturale consistat. Non sinamus nos decipi imposturis Sophistarum, quibus soluedis Durandus esse non potest, quum vix prima-

90 ADVERSVS VIELAGAGN.
fidei Christianæ elementa intelligat. Gloriatur quantum velit; se in armis versatum, sed fateatur a summo se ad liram, dum Theologica tractat. Audit Possotum cucullatum Sophistam, cum sua schola sic differentem. Totus (inquit) Christus ubique est, non tamen totum quod in eo est. Id porrò verum est, totum Christi non esse simul pluribus in locis: quod ad humanitatē referāt oportet. In summa cogitemus, ut spirituale est totum Christi regnum, ita quicquid agit cum sua Ecclesia, ad rationem huius seculi non esse exigendum. Quæramus in Cœna eam corporis præsentiam quam Sacramenti ratio postulat, atque ibi quiescamus, desināntque crassi comedentes & corporatores, Christum bicorporeū & monstrosum facere, verbo Dei non contenti. Præterea, vt omnibus contingit qui extra viam aberrantes, quò plus festinant, cōlongius excurrunt: ita quoque Sophistæ dimidiantes contra Dei verbum Cœnam Domini, cum quem vnum eundemque populum Dei esse oportuit, constituto schismate secuerunt. Partem enim Ecclesiæ vocant laicam, prophanan, abiecam, & indignā quæ sacris Domini seruiaſ, cui interdixerunt cālicis & sanguinis
Sacra-